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tekovský
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V predchádzajúcom čísle ste sa 
Vážení čitatelia dočítali ako pre-
žívali predvianočné obdobie naši 
predkovia, aké zvyky a obyčaje sa 
u nás na „ Nenciach“ dodržiavali. 
Zalistujme si teda v Monografii ob-
ce a pripomeňme si čo sa dialo od 
nového roku do leta...

Na Nový rok sa vinšovalo:
Vinšujen Ván ťento Nový rok, aby 

Ván odpadou z pece bok a z kozu-
ba rúra, aby ste mali do roka Ďu-
ra. Alebo Vinšujen Ván ťento Nový 
rok ,Krista Pána obrezania, aby ván 
dau Pán Boh zdravia, šťastia a hoj-
ňího Boskýho požehnania.

Na Nový rok sa nemala jesť 
hydina, aby šťastie ne-
odletelo. Vianoce sa 
ukončili sviatkom 
Troch kráľov. 
V kostole kňaz 
svätil vodu 
a kriedu. Vo-
du si odná-
šali domo-
v, napĺňali si 
ňou sväte-
ničku pri dve-
rách izby alebo 
kuchyne. Sväte-
ničku používali pri 
odchode alebo prí-
chode do domu. 

Na Hromnice 2. februára 
v kostole svätili hromničné sviečky, 
ktoré doma zapálené ochraňova-
li príbytok pred búrkou alebo inými 
prírodnými nešťastiami, samozrej-
me aj s príslušnou modlitbou. 

Na Blažeja 3. februára kňaz 
v kostole prikladal veriacim „pod 
hrlo“ posvätenú sviečku ohnutú do 
tvaru U. Mala im zabezpečiť zdravé 
hrdlo po celý rok. 

Fašangy (fašiangy) trvali od 
Troch kráľov do Popolcovej stre-
dy, do pôstu. Boli obdobím zabíja-
čiek, tanečnej muziky (zábav), sva-
dieb a všeobecnej veselosti. Dĺžka 
fašangu závisela od toho, na ke-
dy pripadla Veľká noc. Keď bol fa-
šang dlhý, hovorilo sa, že sa vydajú 
pekňie dievky, lebo mládenci majú 
čas vyberať. Keď však bol fašang 
krátky, vydali sa aj špatňie dievky, 
lebo zobrav bárakú, nimav čas vy-
berat.  

Predposlednú nedeľu pred pôs-
tom bol nový fašang a poslednú ne-
deľu pred pôstom starý fašang. Vo 
fašiangovom období vyprážali šiš-

ky a varili huspeninu. Cez fašiangy 
nešili, nevyšívali, ani perie nepárali, 
aby sa im nezbierali prsty. Fašangy 
vrcholili posledné tri dni pred Popol-
covou stredou na starý fašang. Od 
nedele sa konala každý deň muzi-
ka (zábava). Muzikantov zjednával 
mládenecký richtár s jeho zástup-
com. Na ich mená bola muzika po-
volená politickou vrchnosťou pro-
stredníctvom notára po zaplatení 
príslušného poplatku. Keď išli ľudia 
z letání (litánií), už muzika v krčme 
hrala. Vytancoval sa jeden tanec 
bez zaplatenia vstupného a všetci 

sa išli do-

m o v 
prezliecť.  Po návrate sa už vybe-
ralo aj vstupné. Na muziku chodi-
la mládež a mladé páry rok až dva 
po sobáši. Mládenci a mladí chla-
pi si na muziku obliekali vyšívané 
košele. Tancovali do polnoci, ke-
dy sa všetci rozišli domov. Na dru-
hý deň v pondelok od 9,00 hodiny 
znova začínala zábava a trvala až 
do pol noci s obedňajšou prestáv-
kou. V utorok od rána od 9,00 zá-
bava pokračovala, ale len do 21,00. 
V tom čase na veži zazvonili zvony. 
Mládenci položili basu v krčme na 
zem a všetci zaspievali pieseň:

Basa naša basa,už si nán dohra-
la, aby si šťiricat ní odpočinku mala. 
Mizerére, mizerére,odpočívaj v po-
koji a v sklade. 

Mládenci a dievky sa zhromaždili 
okolo basy, vykladali nad ňou ako 
nad mŕtvym a plakali. „Basa, naša, 
basa, už si nás nahala! Čo budeme 
bez Teba robit celých šťiricat ní?“ 
Potom ju štyria mládenci vyniesli 
pred krčmu, kde si ju prevzal ma-

Zvyky a obyčaje v jarnom období...

V mojom  úvodníku by som sa 
chcel zamyslieť nad tým, aký význam 
majú veľkonočné sviatky a aké je ich 
posolstvo pre každého jednotlivca. 
Aj keď si to možno neuvedomujeme 
a mnohí ľudia si to nechcú vôbec pri-
pustiť, no  posolstvo Veľkej noci sa by-
tostne dotýka každého jedného z nás 
bez rozdielu  či sme veriacimi kres-
ťanmi alebo nie. Veľká noc nám to-
tiž hovorí o najväčšom tajomstve ľud-
ského bytia, ktorým je víťazstvo živo-
ta nad smrťou v osobe Krista. Veľká 
noc , to nie je len spomienka na minu-
losť, ale je to aj pohľad upretý do bu-
dúcnosti. Veľká noc to nie je len o tom, 
čo sa s Kristom pred viac ako 2000 
rokmi v Jeruzaleme udialo. Zamyslel 
sa niekto nad tým, prečo Kristus vlo-
žil svoju dôveru dvom osobám, kto-
ré ho zradili? Jednou bol svätý Peter, 
ktorý ho zaprel, hoci predtým tvrdil, že 
s ním pôjde a neopustí ho. Ten druhý 
bol Judáš, ktorý predal Ježiša za tri-
dsať strieborných do rúk židovskej veľ-
rady.  Aj v dnešnej dobe sú medzi na-
mi ľudia,  pre ktorých sú dohody sväté. 
Keď niečo sľúbia, sľub dodržia. Keď 
si s niekým dohodnú stretnutie, prídu 
presne, keď niečo povedia, ich slová 
platia aj o rok, o dva. Skrátka svojím 
prístupom dávajú najavo, že si vážia 
iných. No a potom sú tu ľudia, ktorým 
nerobí najmenší problém meniť doho-
dy a rozhodnutia z minúty na minú-
tu. Vôbec si neuvedomujú,  ako sťa-
žujú život ľuďom, ktorí im veria alebo 
sú od nich nejakým spôsobom závis-
lí. Berú ako samozrejmosť, že sa im 
iní budú prispôsobovať aj vtedy, keď 
oni nie sú ochotní dodržiavať základ-
né pravidlá, ktoré by v dnešnej dobe 
mali v medziľudských vzťahoch platiť. 
Často si túto svoju povahovú črtu, rov-
nako ako jej dopad na okolie,  ani ne-
uvedomujú. Asi preto od nich opačná 
strana len málokedy, alebo vôbec ne-
počuje slovíčko prepáč. Mali by preto 
vedieť, že existuje citát o tom, že naj-
lepším prostriedkom ako dodržať da-
né slovo, je nikdy ho nedávať. To je 
asi jediný recept pre nezodpovedných 
ľudí. V opačnom prípade budú risko-
vať, že ich ostatní začnú brať so znač-
nou rezervou, alebo im prestanú veriť 
úplne a stanú sa z nich „ Judáši“ (slo-
vo „Judáš“ v prenesenom význame 
označuje – zradca, podvodník, nedô-
veryhodný človek).     Ján Sikoriak

jiteľ. Basa bola pochovaná a začal 
pôst.

Počas celého štyridsaťdňové-
ho pôstu sa nejedlo mäso. Varilo 
sa len na masle, prípadne oleji, nie 
na masti (živočíšnom tuku). V do-
mácnostiach piekli keltíš, ktorý ob-
sahoval prvé jarné vitamíny. Neor-
ganizovali zábavy, ani svadby, ani 
nespievali. Chodili oblečení v smú-
točnom odeve. Celý pôst sa pripra-
vovali na slávenie Veľkonočných 
sviatkov. 

Na sviatok Zvestovania Panny 
Márie (teraz Zvestovanie Pána) 25. 
marca dávala Paňenka Mária hla-
vienku do zeme, aby všetko rástlo. 
Od tohto dňa sa už mohlo sadiť, ot-

várala sa jar.
Kto našiel štvorlístok 
do Ďura 24. apríla, toho 

čakalo šťastie. Týždeň 
pre Ďurom a týždeň po 
Ďurovi bol najvhodnej-
ší čas na sejbu ku-
kurice. Na Marka 25. 
apríla sa svätili ozi-
miny. Chodievalo sa 
s procesiou do chotá-

ra ku krížom, pri ktorých 
boli zasiate oziminy a ti-

eto sa svätili. Na Marka sa 
tiež sejú uhorky a tekvice. K 1. 

máju niektorí mládenci stavali má-
je z ihličnanov dievkam a frajerkám 
pred dom. Táto tradícia bola málo 
rozšírená, skôr sa objavovala oje-
dinele, najmä keď sa šikovný mlá-
denec chcel dievčaťu výnimočne 
zaľúbiť. Neskôr, po druhej svetovej 
vojne stavali mládenci jeden spo-
ločný máj uprostred dediny. Na Žo-
fiu 15. mája sa siali konope a zele-
nina.

Na štyridsiaty deň po vzkriesení 
sa slávi sviatok Nanebovstúpenia 
Pána – Stúpenie. O týždeň a pol 
neskoršie nasleduje Svätodušná 
nedeľa a pondelok – Ducha. Prís-
lovie varuje: „Do Ducha, nespúšťaj 
sa kožucha!“ Jeden a pol týždňa po 
Duchu je sviatok Božieho tela, ktorý 
je vždy vo štvrtok. Na tento kresťan-
ský sviatok sa konávali slávnostné 
procesie s najsvätejšou sviatosťou. 

Tak to sú zvyky a obyčaje, ktoré 
sa u nás dodržiavali. V nasleduj-
úcom čísle sa zmienime o letných 
prácach.                                                                      

Erika Valkovičová 
Zdroj: Monografická publikácia 

o obci Tekovské Nemce 

Editoriál
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OZNAMY OCÚRedakcia informuje

Z obecného zastupiteľstva
U Z N E S E NI A 

z riadneho  zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva obce Tekovské 
Nemce dňa 28.01. 2013

Obecné zastupiteľstvo:
VZALO NA VEDOMIE:       

-  Kontrolu plnenia uznesení  68 - 
79 zo zasadnutia OZ  dňa 14.12. 
2012

- Informáciu hlavnej kontrolórky 
o výsledku následnej finančnej  
kontrole 

-  Správu  HK o výsledku kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky  za 
rok 2012

-  Stanovisko HK k návrhu rozpoč-
tu obce Tekovské Nemce na rok 
2013

-  Správu o činnosti TJ za rok 2013 

PREROKOVALO: 
-  VZN1/2013 o nakladaní s komu-

nálnymi odpadmi  a drobnými sta-
vebnými odpadmi

- VZN 2/2013 o financovaní MŠ 
a školských zariadení 

- Plán kultúrno –spoločenských ak-
cií na rok 2013

- žiadosť Júliusa Benčurika a manž. 
Jaroslavy o výmenu pozemkov 

- zámer pevodu pozemkov obce 
formou zámennej zmluvy medzi 
obcou Tekovské Nemce a žiada-
teľmi Benčurikovými  

SCHVÁLILO 
- program zasadnutia, 
- návrhovú komisiu, overovateľov  

zápisnice
- návrh rozpočtu obce na rok 2013 

a berie na vedomie  plán na roky 

Školy a školské zariadenia 
v zriaďovateľskej  pôsobnosti 
Obce Tekovské Nemce

Výška dotácie  
na rok 2013

Počet žiakov 
k 15. 9. 2012

Materská škola 31 974,- € 20

Školský klub detí 14 197,- € 25

Školské stravovacie zariadenie 30 831,- € 92

2014, 2015
- VZN 1/2013 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komu-
nálne odpady

- VZN 2/2013 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu obce Tekovské Nem-
ce  

- Plán kultúrno-spoločenských ak-
cií na rok 2013

- Ukončenie členstva v Požitavskom 
regióne – výstup obce zo združe-
nia 

- Doplnenie kultúrnej komisie – Bc. 
Anna Ragasová a Ing.  Anna Ra-
gasová

- Predaj vyradených kníh á 0,50 € /
ks

- Zámer prevodu nehnuteľného ma-
jetku obce formou zámennej zmlu-
vy medzi obcou Tekovské Nemce 
a manž. Benčurikovými vyznače-
ných  GP č. 10935179/1/13 ako 
diel 2 za diel 8.   
Najdôležitejším z prejednávaných 

bodov bolo schválenie VZN o finan-

Mikroregión „Požitavie - Širočina, ktorého členom je aj naša obec 
oznamuje, že dňa  24. apríla so začiatkom o 1100 hod. sa v sále kultúr-
neho domu v Nevidzanoch  uskutoční

 „ochutnávka vín 
o Pohár predsedu Nitrianskeho samosprávneho kraja“,
Podmienky súťaže:

1.  Každý pestovateľ môže priniesť ľubovoľný počet vzoriek. Každá 
vzorka bude obsahovať 3 ks 0,7 l  fliaš, tmavej farby  (fľaše si môže-
te vyzdvihnúť aj na OCÚ v Tekovských Nemciach)             

2.  Do súťaže môžu byť prihlásené vína ušľachtilých odrôd hrozna.
3.  Odber vzoriek bude na Obecnom úrade v Nevidzanoch, v 

dňoch od 15. apríla 2013 do 19. apríla 2013 v čase do 1500  hodi-
ny, resp. ich môžete priniesť aj na OcÚ najneskôr do 19.4. do 12.00 
hod.

4.  Vyhodnotenie vzoriek sa uskutoční dňa 22. apríla 2013.
Dúfam, že naši pestovatelia nesklamú a do súťaže sa zapoja.

Migrácia obyvateľstva v roku 2012

Počet obyvateľov k 01.01. 2012 1036 512 mužov 524 žien
v roku 2012 sa:
- narodilo 12 7 chlapcov 5 dievčat
- zomrelo 9 3 muži 6 žien
- prisťahovalo 26 10 mužov 16 žien
- odsťahovalo 9 4 muži 5 žien
Počet obyvateľov k 31.12. 2012 1056 522 mužov 534 žien

Miestna akčná skupina – Občianske združenie pre rozvoj mi-
kroregiónu „Požitavie- Širočina“ vyhlásila regionálne kolo súťa-
že 

 „Najkrajšia fotografia z územia 

MAS Požitavie - Širočina“ 2013, 
do ktorej sa môžu zapojiť obyvatelia z územia a členovia MAS.

Uzávierka prihlášok do súťaže je 20. mája 2013.

Podrobnejšie informácie Vám poskytneme na OcÚ v Tekov-
ských Nemciach, v kancelárií MAS v Malých Vozokanoch  tel.: 
037/381 01 89, alebo na e-mailovej adrese: oz.pozitaviesiroci-
na@gmail.com 

***

Vážení čitatelia, týmto číslom začíname už 11. ročník vydávania Te-
kovského nemčana. Boli by sme radi keby ste aj vy, naši čitatelia, vy-
jadrili svoj názor, pretože nám chýba spätná väzba od vás – občanov. 
Dúfame, že tieto noviny budú pre vás naďalej zdrojom informovanosti 
ale aj nových poznatkov, či už z histórie obce, súčasnosti, že ich číta-
te radi, že majú svoje miesto v každej domácnosti. Redakčná rada na 
svojom zasadnutí pri tvorbe tohto čísla, prediskutovala niektoré pripo-
mienky a pravidlá s ktorými vás teraz chceme oboznámiť. Noviny vy-
dáva Obec Tekovské Nemce, o ich obsahu rozhoduje redakčná rada, 
ktorá od nového roku pracuje v tomto zložení: Ján Sikoriak, Ing. Erika 
Valkovičová, Mgr. Gabriela Valachová a dve nové členky Ing. Anna Ra-
gasová st., Bc. Anna Ragasová ml. Tu je potrebné napísať, že redakč-
ná rada nezodpovedá za pravdivosť a presnosť jednotlivých príspev-
kov ani za ich jazykovú úroveň. Táto zodpovednosť ostáva na autoroch 
jednotlivých príspevkov. Redakcia bude uverejňovať len také príspev-
ky, kde je podpísaný ich autor. Anonymné príspevky bez podpisu uve-
rejňovať nebudeme. Naše noviny sú pre všetkých. Nebojte sa podpí-
sať, každý má právo na názor. V terajšom čísle vám prinášame rôz-
ne témy. Všetky sú o nás – obyvateľoch našej obce. Či už o minulých 
alebo súčasných. Popri stálych rubrikách zavádzame aj nové. Sú to 
Okienko pre záhradkárov, Niečo na zasmiatie a rubrika Ostrým perom. 
V tejto rubrike budeme ponúkať priestor našim čitateľom, aby nám do 
redakcie napísali, čo ich trápi, aké problémy by sa mali v našej obci čo 
najskôr riešiť. Samozrejme očakávame vašu objektivitu ako veciam po-
môcť. Bude záležať aj na redakčnej rade, aby uverejnila síce kritické 
materiály ale aj s vyhliadkou na ich vyriešenie.                                               

Prajeme vám príjemné listovanie novinami a ak vás niečo pri ich čí-
taní zaujme a napadne, tak neváhajte a podeľte sa aj s ostatnými už 
v najbližšom vydaní Tekovského nemčana. Vyzývame aj našu mládež, 
aby sa nebála napísať svoje postrehy, zážitky a podobne. Môžete pí-
sať do redakcie alebo nás osobne osloviť tak, ako to robíte doteraz. 
Želáme vám peknú Veľkú noc a v živote veľký kus šťastia, ktoré sa zí-
de každému z nás.

-red-

covaní MŠ a školských zariadení. 
Obec z  podielových daní a svojho 
rozpočtu  financuje náklady na dieťa/ 
žiaka materskej školy a školských za-
riadení podľa stavu k 15. septem-
bru začínajúceho školského roka.

Výška dotácie na príslušný kalen-
dárny rok na  mzdy a prevádzku ma-
terskej školy a školských zariade-
ní so sídlom na území obce Tekov-
ské Nemce je uvedená v nasledov-
nej tabuľke:

Normatívny príspevok na origi-
nálne kompetencie  pre rok 2013: 
77 002,- €

Normatívny príspevok na sprá-
vu školských objektov pre rok 2013: 
9948,- €

Plánovaný výnos z podielo-
vých daní pre obec na rok 2013 je 
212 517,- EUR, z toho normatívny 
príspevok na originálne kompe-
tencie spolu pre rok 2013 je  86  
950,- €. 

    - SO - 
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Nazývame ich aj sviatkami 
Veľkej noci. Už samotný názov 
nám hovorí, že išlo o mimoriad-
ne veľkú udalosť, podľa ktorej 

Duchovné slovo
Veľkonočné sviatky

dostala pomenovanie táto noc 
ako Veľká noc. To bola tá noc 
keď náš Pán Ježiš Kristus, náš 
Spasiteľ a Pán vstal z mŕtvych. 

Sviatky v druhom štvrťroku:
Apríl 2013: 
Neprikázané sviatky    Veľkonočný pondelok 1. apríla 
   Zvestovanie Pána 8. apríla
Máj 2013: 
Prikázané sviatky  Nanebovstúpenie Pána 9. mája
   Najsvätejšie Kristovo Telo a Krv 30. mája 
Pohyblivé sviatky  Zoslanie Ducha Svätého  nedeľa 19. Mája
   Najsvätejšia Trojica  nedeľa 26. Mája
Jún 2013:
Prikázané sviatky  Sv. Peter a Pavol, apoštoli 29. Júna
   Neprikázané sviatky  
   Najsvätejšie Srdce Ježišovo 7. júna  

(Nie len) jarné inšpirácie
Vo vzduchu cítiť zmenu - výnimočne to nie je len 

metafora pre zmenu politického režimu alebo eko-
nomickej situácie. Prvé jarné lúče naozaj prinášajú 
teplo a energiu do duší všetkých ľudí. A tí, aby ne-
zaostali za prírodou, vydávajú sa do záhrad a sna-
žia sa skrášliť si svoje príbytky nie len zvonku, ale 
aj zvnútra. Prirodzene, pre každé ročné obdobie 
je príznačné niečo iné. Ale jar, akoby chcela prí-
roda ukázať, že nabrala energiu z dlhého spánku, 
dáva všetku svoju snahu do rôznorodých kreácií 
– od najmenších kvietkov, až po vysokánske stro-
my. Povedzme si však pravdu, nie vždy máme čas 
sa venovať záhrade. V modernej dobe človek prí-
de z roboty a je rád, že si unavený môže sadnúť do 
kresla a vyložiť si nohy. Na druhej strane niekedy 
práve robota v záhrade prináša ľuďom relax, aby 
mohli na chvíľu vypnúť od každodenných staros-
tí. A čo prináša väčšiu radosť ako vytvorenie nie-
čoho krásneho?! 

Ešte pred nedávnom som kráčala hore ulicou, 
keď som si všimla niečo nezvyčajné. Preletela som 

pohľadom a obďaleč som v jednej záhrade zazrela 
malý domček vytvorený z dreva. Najprv som si mys-
lela, že je to výtvor pre deti, kde sa môžu hrať. Ale 
keď som sa prizrela bližšie, zistila som, že je to deko-
rácia z dreva, ktoré je pripravené na kúrenie. Krásne 
naukladané kúsky zapadali do seba ako časti neja-
kej skladačky. O niečo neskôr som dostala príležitosť 
ísť si to pozrieť (pochytať) aj z blízka. Vošla som do 
dvora a zostala som očarená. Áno, mnohí ľudia ma-
jú krásne upravený trávnik a vysadené kvetiny. Ale 
tento dvor bol prepracovaný do detailov. Jednotlivé 
kúsky tradičnej slovenskej kultúry prepojené s funkč-
nou stránkou domu a záhrady vytvárali čarokrásne 
a rozprávkové miesto. Vtedy som si pomyslela, že 
práca človeka, ktorý si dá toľkú námahu, len aby troš-
ku skrášlil svet, by nemala zostať nepovšimnutá. 

Na záver dokonca prezradím, že tieto prepraco-
vané diela možno zazrieť v záhrade Sikoriakových. 
A keďže sa slovami nie vždy dá všetko dôkladne opí-
sať (a ja si väčšinou zo sebou nosím aj fotoaparát), 
mám možnosť sa s vami podeliť aj o obrázky tejto 
krásy. Verím, že vás zaujmú rovnako ako mňa, že vás 
potešia a prípadne sa necháte inšpirovať.                    

 Anna Ragasová
(foto autor: Anna Ragasová)

(1. štvrťrok 2013)

Patrik ŠARKÖZY
Elissa PIAČEKOVÁ
Diana ĎATKOVÁ

Hannah BENČURIKOVÁ

50 rokov                                                            

Anna DUFEKOVÁ
Anna HOMOLOVÁ

Jozef ŠTULLER
Jaroslav ŠIMKOVIČ

Dušan MRÁZ
Ivan BENIAČIK

60 rokov 

Terézia RUDZANOVÁ
Jozef BRIEŠKA

Ladislav LENDÓCI
Anna VOCÁSKOVÁ

70 rokov

Milan LEMPOCHNER
Jozef JANČEK

Mária ŠIMEGOVÁ
Mária BRIEŠKOVÁ

80 rokov 

Terézia BRIEŠKOVÁ
Anna ŠVECOVÁ

Terézia DRGOŇOVÁ

91 rokov 

Pavlína BENIAKOVÁ

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Mária BRIEŠKOVÁ 
vo veku 81 rokov

Po mučení a smrti Pána Ježiša 
na kríži a prebodnutí jeho srd-
ca kópiou prišlo jeho pocho-
vanie do skalného hrobu. Je-
ho telo však v hrobe nezosta-
lo ani nepodľahlo následkom 
smrti, ale na tretí deň, v spo-
menutú veľkú noc sa premeni-
lo na nové oslávené telo. Pán 
Ježiš zvíťazil nad smrťou a pri-
niesol nám nový večný život. 
Život, ktorý je pre nás z teraj-
šieho pohľadu nepochopiteľný, 
nepredstaviteľný, neobsiahnu-
teľný, ktorý však môžeme veriť 
a potom ho i obsiahnuť vo več-
nosti s Ježišom Kristom.

 Pavel Ištok, farár
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Po úspešnom prvom roční-
ku celoslovenskej osvetovej kam-
pane „VESELÉ ZÚBKY“, sme sa 
rozhodli, že naša materská ško-
la bude v tomto projekte pokračo-
vať. Tento rok to ale nebol Dr. Krá-
liček, ale postavičky dvoch veve-
ričiek Biby a Bibka, ktoré učili de-
ti ako správne postupovať pri čis-
tení zúbkov. Pre získanie balíčkov 
veselých zúbkov nestačilo naučiť 
sa len pesničku o zúbkoch, ale bo-
lo potrebné zorganizovať popolud-
nie pre deti a rodičov.                              

 Dňa 15.3. o 15,30 hod. sme 
v našej MŠ privítali nielen rodičov 
a súrodencov detí materskej školy, 
ale čas si našiel aj riaditeľ ZŠ s MŠ 
PaedDr. J. Šupka.                                                                     

Pani M. Kováčová, ktorá pracu-

v materskej škole

 Deti si pochutnávajú na dobrotách z ovocia a zeleniny, ktoré pripravili 
a naaranžovali mamičky detí.                                                                        

V piatok 8. februára sa po prvý 
krát  konal v našej materskej maš-
karný ples. Rodičia detí si dali zá-
ležať na výbere masiek pre svoje 
deti, aby urobili radosť nielen ich 
nositeľom, ale aj všetkým ostat-
ným. V rozprávkovo vyzdobených 
priestoroch materskej školy sme 
v ten deň pri promenáde v mas-
kách, za sprievodu hudby, mohli 
obdivovať piráta, princezné, vo-
jaka mierových misií, žraloka, ša-
šov a mnohých iných bytostí so 
žiariacimi očkami. Deti boli nadše-
né z rôznych kostýmov. Tancovali 
a šantili, veď pre niektoré to bol ich 
prvý karneval. No aby sa predišlo 

MAŠKARNÝ PLES V MŠ
detským slzičkám, najkrajšia mas-
ka sa nevyhodnocovala, ale od-
menené boli všetky deti rovnako. 
Nechýbalo chutné pohostenie. To-
uto cestou by som sa chcela zaň 
poďakovať mamičkám, tetám ku-
chárkam, vedúcej predajni COOP 
Jednota p. Varhaníkovej a samo-
zrejme všetkým, čo prispeli akou-
koľvek formou k vydarenému pod-
ujatiu. Škoda len, že pre chorobu 
sa maškarného plesu nemohli zú-
častniť všetky deti. Ale chceme im 
odkázať, že na budúci rok sa tiež 
stretnemea samozrejme počítame 
aj s nimi. 

 Uč. MŠ

Budúci prváci v sprievode rodičov 06. 02. 2013 prichádzali do ZŠ s MŠ 
na zápis. Zápis sa konal v 1. triede, kde na rodičov čakalo malé občerstve-
nie. Na predškolákov zas množstvo zaujímavých úloh, ktoré im pripravi-
la pani učiteľka Mgr. G. Valachová. Pri plnení úloh ukázali predškoláci, akí 
sú šikovní. Vedeli kresliť postavičky, spievali, recitovali, počítali do päť, ba 
niektorí zvládli počítanie aj do dvadsať a viac. Určovali geometrické tvary, 
poznávali základné farby, rozlišovali domáce a lesné zvieratká. Za ich prí-
pravu patrí vďaka zástupkyni materskej školy M. Sikoriakovej a pani uči-
teľke A. Drgoňovej, ktorá ich na zápise povzbudzovala a usmerňovala pri 
úlohách. Na zápise boli prítomní aj riaditeľ základnej školy PaedDr. J. Šup-
ka a zástupkyňa riaditeľa Mgr. P. Jančeková. Za dobre splnené úlohy boli 
predškoláci odmenení darčekmi, ktoré im vyrobili deti zo ŠK. Na pamiatku 
im pán riaditeľ odovzdal pamätný list. Všetci sa tešíme, že v septembri za-
sadne do lavíc deväť prvákov.

 Mgr. G. Valachová

Zápis do prvého ročníka

je ako sestrička u zubného leká-
ra, nám ukázala a vysvetlila ako si 
správne čistiť zuby, ktoré potraviny, 
nápoje škodia zúbkom, ako často 
navštevovať zubného lekára. Tieto 
jej rady pomohli nielen deťom ale 
hlavne ich rodičom.                                    

Deti pozorne počúvali, potom si 
nakreslili a vymaľovali veveričky, 
no a odmenou im bolo pohostenie 
z ovocia a zeleniny, ktoré pre nich 
pripravili a naaranžovali šikovné 
mamičky.                     

Na záver by som chcela poďa-
kovať všetkým rodičom, ktorí si na-
šli chvíľku času v tejto uponáhľanej 
dobe a prišli na toto milé popolud-
nie do našej materskej školy.

 M. Sikoriaková,
 uč. MŠ  

„VESELÉ ZÚBKY“ 

Zo života našich najmenších
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Fašiangy sú časom radosti a to veľmi dobre vieme aj my – žiaci ZŠ. 8. 
februára sa v našej škole zišli masky od výmyslu sveta . Trieda sa zmenila 
na krásnu tanečnú sálu, kde spoločne tancovali šašovia, princezné, šmol-
kovia , Rumcajs ale aj múmia, ninja, lienka, smrťka... Pri dobrej hudbe, o 
ktorú sa postarali školskí DJ-ovia sa spoločne zabávali veľkí aj malí. Zasa-
dla aj odborná porota, ktorá slávnostne vyhlásila 5 najoriginálnejších ma-
siek . Pre všetkých hladošov pani kuchárky pripravili výborné šišky a čaj. 
Po skončení 1.tanečného kola bol korunovaný kráľ a kráľovná plesu . Pa-
ni učiteľky pripravili vyše 50 pekných tombolových cien  a záujem o ne bol 
naozaj veľký. Na záver tohto príjemného popoludnia si deti zahrali metlo-
vý, stoličkový a jabĺčkový tanec . Poďakovanie patrí všetkým, ktorí ako-
koľvek pomohli pri organizácii a priebehu celého tohtoročného Maškarné-
ho plesu .

Simona Drgoňová, 8. roč.

Dňa 1. 3. 2013 sa naša ško-
la opäť premenila na začarované 
miesto, kde zlé bytosti zajali Harry-
hoPottera a vzali mu bazový prútik. 
Žiaci z nižších ročníkov sa poduja-
li prútik nájsť a zachrániťHarryho aj 
celú školu. O 18:00 sa záchranco-
via stretli v šatni, kde Ded Vševed 
predstavil Zlé bytosti a vyzval veli-
teľov družstiev, aby zložili prísahu.  
Zlé bytosti prútik ukryli a pre deti si 
pripravili rôzne úlohy v jednotlivých 
komnatách, ktorých bolo tento rok 
osem. V každej z nich okrem bodov 
získali aj indíciu- slovo, ktoré súvi-
selo s miestom, kde sa nachádzal 
ukradnutý prútik. Družstvo, ktoré 
ako prvé rozlúštilo odkaz a našlo 
prútik získalo bonusové bo-
dy. 1.komnata mala názo-
v:„Diera škriatkov Mordo-
ru“. Súťažiaci v nej hádzali 
mince do hrnčeka, sklada-
li puzzle a lúštili hádanku 
napísanú tajným písmom. 
2.komnatu obsadil Polovič-
ný princ. Súťažiaci sa pri pl-
není úloh museli držať oko-
lo pliec. Počas 15 minút 
museli stavať z kariet za-
danú stavbu, riešiť tri ma-
tematické úlohy a hádzať 
lopty na cieľ. V 3. komna-
te deti čakali 2 strigy a sú-
ťažiaci absolvovali fúriko-
vý slalom  do horúcej pece, 
určovali zvieratá, ktoré žijú 
na našom území a hádali 
hádanky o prírode. 4. kom-
natu ovládli dve upratovač-

Maškarný ples 2013

Nočná hra 2013
ky, ktoré do nej 
naznášali veľa 
uniforiem. De-
ti viazali kravaty, 
dospelí určova-
li vojenské hod-
nosti a na zá-
ver si spoločne 
zapochodovali. 
Piata patrila Krá-
ľovnej soľných 
žíl a tá preverila 
znalosti súťažia-
cich z chémie, 
ich úlohou bo-
lo správne určiť 
názvy minerálov 
a hornín, zložiť 

chemickú väzbu a napokon boli po-
slaní k Harrymu po kúzlo, ktoré sa 
skladalo z troch cudzích slov. Veli-
telia museli slová správne prepísať. 
V 6. komnate protikladov sa súťažia-
ci stretli s Pozitívom a Negatívom. 
Úlohou bolo skladať dvojice proti-
kladných slova tiež urobiť opačnú 
vec akú im prikázali. 7. komnata pat-
rila Smrti a jej pomocníkom. Miest-
nosť sa premenila na cintorín so ži-
vými mŕtvolami. Deti hľadali a skla-
dali z úlomkov kríž, vedúci písali bá-
seň a z písmeniek lúštili slovo. Po-
sledná 8. komnata – väzenie Azka-
ban patrila k tým najstrašnejším. Sú-
ťažiaci hľadali správny kľúč, ktorým 
by odomkli trezor. V slove ZABUD-

NUTIE hľadali nové slová a v tma-
vom tuneli hľadali nožnice, aby tak 
oslobodili svojho veliteľa. Keď druž-
stvá splnili všetky úlohy a našli ba-
zový prútik, odobrali sa do krásne 
pripravenej Hodovej sály. Po občer-
stvení sa odohral Metlobal. Víťazmi 
tejto hry sa stali Profesionáli. V Ho-
dovej sále Ded Vševed poďakoval 
za záchranu školy a vyhlásil víťazov 
tohtoročnej hry – stali sa nimi Ohni-
ví draci . Deti naďalej hodovali, za-
bávali sa a napokon sa uložili spať. 
V mene všetkých zúčastnených sa 
chcem poďakovať učiteľskému ko-
lektívu, ktorí už po piatykrát zorga-
nizovali túto peknú akciu.  

 Simona Drgoňová, 8.roč.

Vážení občania, pri príležitosti 65. výročia založenia našej 
školy organizujeme výstavu školských pomôcok (učebníc, zo-
šitov...), dokumentov (vysvedčení, diplomov, fotografií triednych 
kolektívov, fotografií týkajúcich sa školského života...). Pre-
to Vás vyzývame, prispejte prostredníctvom žiakov, prípadne 
osobne. Materiály označené menom zbiera p. uč. Jančeková. 

Ďakujeme za ochotu a srdečne Vás pozývame na Deň otvo-
rených dverí  dňa 31. mája 2013.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Výzva
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JDS  sa snaží o pomôcť ľuďom, 
ktorí ju potrebujú a chce sa priči-
niť o pokojný a dôstojný život soci-
álne slabých, postihnutých, snaží 
sa zabezpečiť pre seniorov život 
bez diskriminácie a vylúčenia zo 
spoločnosti. 

To je hlavná úloha postavenia 
JDS v spoločnosti. No okrem to-
ho je menej celospoločensky vý-
znamná, ale regionálne a miestne  
veľmi významná úloha, vytvoriť 
priestor a podmienky na využitie 
ľudského potenciálu, na realizáciu 
vlastných schopností a možností.  

Aj v našej ZO sme nečakali iba 
na to, čo by mal robiť niekto iný 
pre nás,  ale stanovili sme si nie-
čo urobiť sami pre seba a pre na-
še okolie.

Svoje predsavzatia do roka 
2012 sme vlani formulovali a aj 
odsúhlasili na Výročnej členskej 
schôdzi 22. februára. Okrem čin-
ností týkajúcich sa vyžitia voľné-
ho času našich členov, aktívnej 
účasti na kultúrnych podujatiach 
organizovaných Obecným úra-
dom, pripomenutím si tradícií, sme 
si predsavzali uskutočniť aj dve 
rozsiahlejšie akcie. Jedna sa tý-
kala organizácie Okresných špor-
tových hier seniorov a druhá spo-
čívala vo výrobe štyroch čakární 
na autobusové zastávky. Túto čin-
nosť sme vykonávali v spolupráci 
s Obecným úradom.

Prvou akciou v uplynulom roku 
bolo zorganizovanie párania pe-
ria. Táto myšlienka vznikla z toho 
dôvodu, že v našej obci už dlhé 
obdobie takáto činnosť nebo-
la a pomaly sme už museli loviť 
v pamäti, čo všetko sa pri takejto 
činnosti v minulosti udialo. K re-
alizácii prispela najmä chuť dám-
skej časti našej organizácie, no 
so záujmom veľmi nezaostávala 
ani mužská časť. Problém sa spo-
čiatku  javil materiálny , teda od-
kiaľ vziať surovinu- perie, lebo aj 
chovateľov husí je ako šafránu. 
No jedna členka nám, ako sa ho-
vorí, vytrhla tŕň z päty a páračky 
sa mohli konať. S veľkou chuťou 
sa účastníčky pustili do kopy pe-
ria. Začiatok a aj priebeh páračiek 
spestrila dôchodcovská kapela. 
Dámy si poklebetili, až to v miest-
nosti hučalo, podávali sa tradič-
né jedlá ako šišky, chrapne, mel-
ta káva, varená kukurica s makom 
a samozrejme nechýbalo ani nie-
čo povzbudivejšie. No a výsledok 
stál za to. Peria napáraného, hrdlá 
vyspievané a tradícia oživená. 

Členovia našej organizácie vý-
znamnou mierou prispeli k organi-
zácii fašiangovej zábavy, ktorá sa 
konala 19. februára. K zdarnému 
priebehu sme sa pričinili skupinou 
našich členov, ktorí ako majstri 
mäsiari realizovali tzv. obecnú za-
bíjačku a skutočne pripravili chut-
né zabíjačkové špeciality, ktoré 

chutili zabávajúcim sa na večernej 
fašiangovej zábave. Okrem toho, 
že celý priebeh zábavy hudobne 
zabezpečovala dôchodcovská ka-
pela so svojou partnerskou skupi-
nou Kvety, zo Zlatých Moraviec, 
pričinili sme sa i o kultúrnu vlož-
ku predstavením pochovávania 
basy. Takéto predstavenie v obci 
v minulosti ešte nebolo. Aby scén-
ka bola čo najviac originálna, vy-
robili členovia našej ZO dokonca 
basu v skutočnej veľkosti, takmer 
na nerozoznanie od skutočnej. Ak-
téri tejto scénky výborne pobavili 
účastníkov zábavy.

Popri osvetovo- kultúrnej čin-
nosti sa mužská časť členskej zá-
kladne pustila do výroby čakární 

na autobusové zastávky. Na túto 
činnosť sme sa podujali na poži-
adanie starostky obce. Jednalo sa 
o štyri kusy čakární. Bolo potrebné 
vyrobiť výkresovú dokumentáciu, 
pripraviť rozpis materiálu, materi-
ál objednať a samozrejme vyrobiť 
a ustaviť na príslušné miesta za-
stávok. K samotnej výrobe nám 
pani starostka dala k dispozícii sá-
lu Kultúrneho domu, ktorú sme na 
niekoľko týždňov zmenili na sto-
lársku dielňu. Postupne sme ku-
sy dreva menili na potrebné tvary 
a rozmery až prišiel čas montáže. 
Pri montáži sa prejavila zručnosť 
našich mužov, pretože všetko sa-
dlo tak, ako malo. Dnes už takmer 
rok slúžia svojmu účelu. Pri výro-
be a montáži bolo odpracovaných 
419 hodín. Prostriedky takto získa-
né nám pomáhajú zabezpečovať 
našu činnosť v oblasti osvetovej 
i kultúrnej.

Od vzniku našej ZO je už každý 
rok zvykom, že sa zúčastňujeme 
pri úprave verejných priestranstiev 
v rámci Dňa zeme a  pri stavaní 
mája v predvečer májových dní. 
Mužská časť využíva svoju ešte 
mužnú silu, aby strom usadili tam, 
kam patrí, niektorí  členovia, či 
členky, tvoria kulisu a už tradične 

nechýba dôchodcovská kapela. 
I v roku 2012 sme ako kapela mali 
pomoc kolegov zo Zlatých Moravi-
ec, už spomínanú skupinu Kvety. 
Účinkovanie trvalo do neskorého 
večera.

Z hľadiska organizácie a účas-
ti pri jej zabezpečovaní, bola na-
ša najrozsiahlejšia akcia v ro-
ku 2012, organizácia Okresných 
športových hier seniorov. Ich rea-
lizáciu sme pripravili na  11. júla. 
Prípravný výbor na svojich zasad-
nutiach okrem stanovenia termí-
nu, určil aj disciplíny v ktorých sa 
malo súťažiť. Pri výbere disciplín  
sme brali do úvahy priestory, kto-
ré boli potrebné, športové nára-
die ktoré sme mohli mať k dispo-

zícii i nároky na fyzickú náročnosť 
disciplín, aby sme predišli čo na-
jviac možným úrazom. Dôležitou 
súčasťou prípravy i priebehu hier 
bolo samozrejme i občerstvenie 
a spríjemnenie atmosféry počas 
hier. No a všetko to bolo potrebné 
prekryť finančnou čiastkou, či na-
turálnou hodnotou. Bolo potrebné 
vyrobiť aj príslušenstvo k športo-
vým disciplínam, napr. bránku, či 
nastaviteľné terče pre streľbu zo 
vzduchovky. Priestory nám posky-
tol v Kultúrnom dome a na mul-
tifunkčnom ihrisku  Obecný úrad 

a v priestoroch školy, riaditeľ  Zá-
kladnej školy s Materskou školou. 
Finančné a materiálne zabezpe-
čenie sme získali od sponzorov, 
zo štartovného a z vlastných zdro-
jov členov ZO. Na celej akcii sa 
podieľalo okolo 25 našich členov.  
Treba pripomenúť aj nezištnú po-
moc ľudí, ktorí v podstate nemali 
nič spoločného s našou organizá-
ciu a priložili ruku k dielu formou 
výroby športových pomôcok, pro-
pagačných materiálov, rozhod-
covskej činnosti, či hudobnej pro-
dukcie. Aj touto cestou chcem 
všetkým, ktorí sa akokoľvek po-
dieľali na príprave a realizácii tejto 
akcie poďakovať. Bez  ich pomo-
ci by úspech takejto akcie nemal 
šancu. Prejavil sa tu obrovský ko-
lektívny duch.

V auguste sme si zorganizovali 
posedenie pri guláši, čo bola aká-
si skúška na súťaž vo varení gu-
láša, ktorú v septembri zorganizo-
val Obecný úrad. Ukázalo sa, že 
skúška nebola zbytočná, pretože 
v súťaži naše družstvo obsadi-
lo prvé miesto. Aj v tomto prípa-
de sa o veselú zábavu postarala 
dôchodcovská kapela.

Začiatkom októbra sa časť na-
šich členov zúčastnila  muzikálu 
v Divadle Andreja Bagara v Nit-
re. Časť vstupného sme hradili zo 
zdrojov ZO a časť si hradili samot-
ní členovia. 

Atmosféru Vianoc sme si pripo-

menuli posedením pri vianočnom 
stromčeku. O kultúrny program,  
ladený vo vianočnom duchu, sa 
postarali žiaci Základnej školy 
a skupina členov našej základnej 
organizácie. Súčasťou posedenia 
bola chutná večera, vhodné nápo-
je i malý darček.

Na všetkých stretnutiach sme 
si pripomenuli životné jubileá na-
šich členov, ktorí sa prezentovali 
množstvom rôznych  dobrôt.

Takto nejako vyzeral život  na-
šej organizácie v uplynulom roku.

          Ing. Štefan Janček

 Seniori hodnotili...
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 Každý dobrý hospodár si na kon-
ci roka robí zhodnotenie ako prežil 
odchádzajúci rok, či sa mu podarilo 
splniť vytýčené ciele, čo v odchád-
zajúcom roku zanedbal a urobí si 
predsavzatie ako chce prežiť ďalší 
nastávajúci rok. 

Aj členovia SČK sa zišli dňa 5. 
februára 2013 aby zhodnotili uplynu-
lé štvorročné obdobie činnosti svo-
jej organizácie, zvolili si nový výbor, 
vytýčili nové úlohy a smer ako sa 
bude činnosť ich organizácie riadiť 
v ďalšom roku. Uplynulý rok SČK sa 
niesol v znamení  podpísanie zmlu-
vy medzi vládou SR a SČK. SČK 
sa v zmluve zaväzuje šíriť zásady 
medzinárodného humanitárneho 
práva, ochraňovať ľudskú dôstoj-
nosť, pomáhať poskytovať huma-
nitárnu pomoc a začleňovať margi-
nalizované skupiny  do spoločnosti. 
Taktiež sa zaväzuje šírením osve-
ty a výchovy obyvateľstva k ochra-
ne zdravia a k pomoci všetkým, na 
pomoc odkázaným občanom. I my 

Dňa 23. februára 2013 (v so-
botu) sa konala v Svadobke KD 
v Tekovských Nemciach výročná 
členská schôdza poľovníckej or-
ganizácie – Občianske združenie 
Veľký Inovec. Táto organizácia 
združuje 17 poľovníkov, ktorí majú 
v prenájme poľovný revír Tekovské 
Nemce. Na schôdzi sa ich zúčast-
nilo trinásť, ostatní boli buď chorí 
(chrípka), alebo pre pracovné po-
vinnosti odcestovaní. Obecný úrad 
zastupoval poslanec – zástupca 
starostky pán Ing. Michal Valach. 
Na programe rokovania boli správy 
výboru o činnosti a finančnom hos-
podárení organizácie, ako aj o pl-
není plánu chovu a lovu zveri. Bolo 
konštatované, že hospodársky rok 
2012/2013 po ekonomickej stránke 
je nadpriemerný. Splnili sa všetky 
ukazovatele pre zisk a zveľaďova-
nie poľovníckeho revíru. Poľovníci 
zodpovedne pristupovali k plneniu 
si svojich povinností. Čo sa preja-
vilo v počte plánovanej odstrelenej 
zveriny a jej predaji na trh a predaj 
„z dvora“. Medzi najaktívnejších 
poľovníkov v tomto smere možno 
vyzdvihnúť Milana Beniaka, Petra 
Koštiala, Antona Vlčku, Petra Ho-
lečku, Mareka Goliana, Miloša Goli-
ana, Ing. Petra Krásneho a ďalších. 
Tohtoročná dlhotrvajúca zima pre-
verila naše schopnosti a možnosti 
postarať sa o zver intenzívnym pri-
krmovaním jadrovým a objemovým 
krmivom. Najmä seno bolo potreb-
né nosiť do senníkov a kŕmnych li-
niek . Pri veľkej snehovej nádielke 
je zver prakticky odkázaná na zá-
sobovanie krmivom a soľou. Úhyn 
zveri nedostatkom potravy bol mi-
nimálny. Zver zimu prežila v dobrej 

V piatok 18.1.2013 sa konala 
Výročná členská schôdza DHZ 
v Tekovských Nemciach. Táto or-
ganizácia má v súčasnosti 22 čle-
nov. Predseda DHZ v úvode pri-
vítal hostí – starostku obce Ing. 
Valkovičovú a Ing. Vladimíra Ko-
váča, delegáta OV DPO. V ďal-
šej časti predniesol správu, ktorá 
hodnotila činnosť organizácie za 
uplynulý rok. Členovia, si stanovi-
li a schválili aj plán práce na rok 
2013, ktorý okrem iného zahŕňa 
aj účasť na akciách organizova-
ných OU – fašiangový sprievod, 
Deň zeme, stavanie mája, prípra-
va vianočných trhov, stavanie via-
nočného stromu v obci atď. Pre-

Ročná hodnotiaca schôdza poľovníkov 
kondícii, čo je aj zásluhou poľov-
níckej organizácie v Tekovských 
Nemciach.

 Už tradične VČS končí občerst-
vením. Tohto roku to bol rezeň so 
zemiakovým šalátom. Jedlo pri-
pravovala p. Terézia Rudzanová, 
bývalá kuchárka ŠJ pri ZŠ a MŠ. 
Na záver možno iba poďakovať 
všetkým, ktorí úzko spolupracujú 
s poľovníckou organizáciou Veľký 
Inovec a zaželať všetkým členom 
– poľovníkom veľa zdravia a krás-
nych zážitkov v poľovnom reví-
ri Tekovské Nemce. Mnoho elánu 
a chuti pri plnení svojich povinností 
v ďalšom hospodárskom a poľov-
níckom roku 2013/2014. 

               Mgr. Slavomír Baláž, 
predseda OZ

Červený kríž bilancoval
v našej organizácii SČK by sme 
chceli v budúcnosti našu činnosť 
zamerať k susedskej výpomoci 
a k pomoci starým a osamelým ľu-
ďom. Taktiež by sme chceli aj naďa-
lej šíriť bezpríspevkové darcovstvo 
krvi, cvičiť na ZŠ hliadku prvej po-
moci a zo všetkých síl bojovať proti 

DHZ hodnotil svoju činnosť

drogám a zlým vplyvom medzi mlá-
dežou. Aj nám by malo záležať, aby 
sme ako členovia ČK podporovali 
to, čo robí človeka človekom a to je 
láska, ľudskosť, rešpekt jeden voči 
druhému a schopnosť vnímať po-
treby blížnych. Nezostať ľahostaj-
ným tam, kde treba podať pomoc-

ventivár DHZ bude pokračovať v 
protipožiarnych kontrolách v do-
mácnostiach a v malých prevád-
zkach obce. V diskusii starostka 
obce poďakovala členom DHZ za 
ich aktívnu pomoc pri akciách or-
ganizovaných OU. Ing. Kováč in-
formoval prítomných o zmenách, 
v hasičskom zbore v Zlatých Mo-
ravciach a o výjazdoch HaZZ 
k dopravným nehodám a k požia-
rom v roku 2012. Na záver čle-
novia DHZ schválili uznesenie  
VČS.

Vážení čitatelia, záverom svoj-
ho krátkeho príspevku by som 
vás chcel vyzvať, aby ste počas 
jarného upratovania záhrad, vi-

níc a ostatných pozemkov nevy-
paľovali suchú trávu, pretože ok-
rem toho, že porušujete zákon 
o Požiarnej ochrane (z čoho Vám 
hrozia finančné postihy), môžete
spôsobiť veľké škody na majetku 
sebe ale aj ostatným spoluobča-
nom. Stačí málo a za pár hodín 
môžete prísť o dom, o zdravie, 
alebo aj o to najcennejšie – o ži-
vot. Ak vznikne požiar v dôsled-
ku vypaľovania trávy občan môže 
dostať pokutu až do výšky 331 € 
a právnická osoba až 16 596 €. 
Nezabúdajte prosím na to....

  Ing. Pavel Valkovič
Predseda DHZ 

v Tekovských Nemciach   

nú ruku. Toto všetko si má uvedomiť 
každý jeden člen spolku SČK a po-
máhať ako sa dá. Veď to je prvora-
dou úlohou každého z nás. 

Okrem hodnotiacej správy od-
zneli aj dve hodnotné zdravotné 
prednášky a to  Skleróza multiplex 
a z ADOS – domáca opatrovateľská 
starostlivosť. Naše zhromažde-
nie prišli podporiť aj obvodní lekári 
MUDr. Bradiaková a MUDr. Valko-
vič, ako aj predsedníčka Územného 
spolku SČK v Nitre Mgr. Kazimíro-
vá.

 Pri tejto príležitosti odovzdala p. 
Mgr. Kazimírová dlhoročným funk-
cionárkam p.Emílii Balážikovej, p. 
Melánii Havettovej a p. Elene Ši-
megovej diplom  s poďakovaním za 
ich aktívnu činnosť v SČK,  ktoré im 
udelil Územný spolok SČK v Nitre. 

Prítomní hostia kladne hodnotili 
činnosť spolku SČK a novozvolené-
mu výboru do ďalšej práce popria-
li veľa zdravia, síl a ochotu pomôcť  
pri plnení úloh vyplývajúcich z prija-
tého plánu práce. 

      Anna Závalcová 
 predsedníčka MS SČK
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V našej obci je veľmi veľa tvorivých a šikovných ľudí, ktorí sa re-
alizujú vo svojich koníčkoch a záľubách len doma. Jedným z nich 
je aj Jaroslav Drgoňa, ktorý býva v našej obci na ulici Nové Grunty. 
Jeho obrazy a hudobné nadanie, okrem pár ľudí z najbližšieho oko-
lia, nikto nepozná. Ja som jeho diela objavil celkom náhodou cez pá-
na Hudeca a oslovili  ma natoľko, že som si s p. Drgoňom dohodol 
stretnutie, z ktorého vzišiel tento rozhovor. Ja len prezradím, že Ja-
roslav Drgoňa sa narodil v našej obci v roku 1957. Základnú školu 
absolvoval v Tekovských Nemciach a je vyučený zámočník. Vojen-
skú službu vykonával v Kežmarku. Po vojne sa oženil a nasledoval 
manželku, ktorá pochádza z východného Slovenska. V Poprade bý-
vali viac ako dvadsať rokov. V roku 2006 sa presťahoval s celou ro-
dinou do rodnej obce. Keď som si na začiatku nášho rozhovoru po-
zeral jeho vystavené obrazy na stenách bytu nemohol som sa ne-
spýtať: „Kedy si zistil, že vieš tak nádherne maľovať?“ 

Na návšteve u zaujímavých ľudí

Rád som kreslil už na ZDŠ. Mo-
jou inšpiráciou boli aj páni Valach 
a Benko, ktorí pochádzali z našej 
obce a venovali sa výtvarnému ma-
liarstvu. Už na základnej škole ma 
učitelia nútili, aby som skúsil študo-
vať nejakú umeleckú strednú ško-
lu. Priznám sa, že som si nebol is-
tý, či na to mám a vtedy nebolo ta-
ké jednoduché dostať 
sa na takúto školu. 
Navyše rodičia chce-
li, aby som mal v ruke 
remeslo, ktoré by ma 
dokázalo uživiť. Pre-
to som sa po skon-
čení základnej školy 
rozhodol ísť na Od-
borné učilište Sandrik 
Hodruša Hámre, kde 
som sa vyučil za zá-
močníka.                                                                                         

Aké boli vlastne 
tvoje začiatky? 

Tvoj vzťah k vý-
tvarnému umeniu 
určite nevyklíčil zo 
dňa na deň... I keď 
som žiadnu umeleckú 
školu neabsolvoval, 
na umenie som neza-
nevrel. Kupoval som 
si knihy, kde boli rôzne techniky ma-
ľovania. Napokon som sa odhod-
lal, kúpil som si plátna, dosky, skú-
šal som miešanie farieb, kompozí-
ciu a učil som sa maľovať. Vlastne 
všetko, čo o výtvarnom maľovaní 
viem, som sa naučil buď z kníh od 
iných maliarov, alebo pri maľovaní 
formou pokusu a omylu.                                                                                           

Čo urobí maliar, keď obraz ne-
jakým spôsobom pokazí alebo 
sa nepáči a nie je s ním spokoj-
ný?Stále sa to dá korigovať. Umelci 
hovoria, že obrazy sa dajú prerábať 
donekonečna, žijú svojím vlastným 
životom. Ale umenie je tiež vedieť, 
kedy prestať, kedy už má obraz de-
finitívnu podobu.                                                                                           

Koľko obrazov si doposiaľ na-
maľoval a čo najradšej maľuješ?                                                                           
Určite ich už bolo niekoľko desiatok. 
Najradšej maľujem reálne veci, ako 
prírodu a zvieratá.                               

Aký dlhý čas ti trvá namaľova-
nie obrazu?

Rozrobených mám vždy viac ob-
razov, iba na jednom by ma nebavi-

lo robiť. Maľujem podľa nálady a in-
špirácie. 

Kedy ťa maliarstvo najviac 
opantalo?

Musím sa priznať, že keď som 
býval v Poprade, nemal som jedno 
obdobie stále zamestnanie, tak som 
sa maľovaním určitý čas aj živil. 
Vtedy ma maľovanie najviac chyti-

lo. Aj keď to pre mňa bolo ťažké ob-
dobie, na časy strávené pod Tatra-
mi spomínam do dnes iba v super-
latívoch.                                                                                   

Vystavoval si už niekde svoje 
obrazy?

S mojimi obrazmi som sa zúčast-
nil na dvoch výstavách. Jedna bola 
v Liptovskom Mikuláši a druhá bola 
v neďalekých Leviciach.

Čo na maľovanie hovorí tvoja 
rodina? 

Podporujú ma v tom, hlavne 
manželka je zlatý človek a teší sa 
so mnou. 

Máš okrem maľovania aj neja-
ké ďalšie záľuby?                                                                                          

Ďalšou srdcovou záležitosťou 
pre mňa je hudba. Vzťah k hudbe 
som mal už na ZDŠ. Niekoľko rokov 
som chodil do hudobnej školy, kde 
som sa učil hrať na klarinet. Dokon-
ca jeden čas som mal veľký záujem 
o štúdium na Vojenskej akadémii 
v Roudnici nad Labem. Keďže to 
bola jediná škola v bývalom Česko-
slovensku, pre veľký záujem uchá-
dzačov  som sa tam nedostal.            

V e n u j e š 
sa hudbe aj 
vdnešnej dobe?

Priznám sa, že 
po presťahova-
ní do Tekovských 
Nemiec sa tomu-
to koníčku ve-
nujem len spo-
radicky. Najkraj-
šie spomienky 
mám na mesto 
Poprad. Pôso-
bil som tam až 
v troch folklórnych súboroch. Prvým 
bol KRIVÁŇ zo Starého Smokovca, 
druhým bol VAGONÁR z Popradu 
a tretím JÁNOŠÍK zo Svitu. S tými-
to súbormi so sa zúčastnil aj na rôz-
nych podujatiach v zahraničí.                                                                              

Na akých hudob-
ných nástrojoch si 
v súboroch hrával, 
v akom kroji si bol 
oblečený a kde sa 

nemčianskemu fu-
jaristovi najlepšie 
hralo? 

Tento hudob-
ný nástroj mi uča-
roval pre svoju krá-
su a nádherný zvuk. 
Na fujare som sa 
naučil hrať sám. Bo-
lo to neskutočne ná-
ročné, ale keď má 
človek k nástroju 
vzťah, prekoná kaž-
dý problém, aby bol 
čo najbližšie k dobrému výsled-
ku. Vo všetkých súboroch, v kto-
rých som pôsobil, som vystupo-
val ako sólista a oblečený som 
bol v detvianskom kroji. A kde sa 
mi najlepšie hralo? To vždy zále-
ží od ľudí. Ja som sa nepozeral 
na publikum, ja si rád zahrám aj 
sám. Dobre sa hrá úplne všade, 

keď tým žijete, je jedno, kde ste.
Ja na záver nášho rozhovoru mu-

sím potvrdiť, že p. Jaroslav Drgoňa 
dokáže na fujare nielen zahrať ale 
ich aj sám vyrába. Svoje hudobné 
umenie v hre na  fujaru už pred-
viedol takým osobnostiam, ako bol 
Alexander Dubček, alebo bývalé-
mu futbalistovi, čiernej perle z Mo-

 Na snímke majster čaruje so štetcom a farbami                                                                        

 U Drgoňov v podkroví je dom plný umenia.                                                                         

zambiku,Eusebiovi. Umenie, láska 
a cit, to všetko sa spája do jedné-
ho, keď do svojej dielničky v pod-
kroví rodinného domu  vstupu-
je majster a berie do rúk pracov-
né nástroje a vdychuje život obra-

zom, fujarám a píšťalkám. Na je-
ho dielach cítiť prítomnosť umenia 
citlivých rúk i lásku k tomu, čo robí.                                                                                               
Bola by skutočne škoda, keby nád-
herné maliarske výpovede a hudob-
né umenie fujaristu zostávali iba za 
dverami jeho domu. Určite aj obča-
nia našej obce by radi vzhliadli je-
ho maliarske práce, vypočuli si jeho 
hru, pre Nemce, na neobvyklom hu-
dobnom nástroji. Som presvedče-
ný, že obrazov bude pribúdať, pre-
tože v rozhovore mi Jaroslav okrem 
iného povedal: „Mojím jediným zá-
merom je stále maľovať a nepre-
stať,  pokiaľ budem môcť.“

Za rozhovor poďakoval 
Ján Sikoriak

 Z dreva dokáže vyrobiť nielen fujaru a píšťalky, 
vie zhotoviť aj rôzne ozdobné figúrky, poličky, ku-
sy nábytku a rôzne naberačky do kuchyne.

 Jaroslav 
nielen pek-
ne maľu-
je ale vyrá-
ba na svo-
je obrazy aj 
pekné ma-
sívne rámy                                                                                                
                   
                   
                   
           



tekovský
nemčan

tekovský
nemčan 9tekovský

nemčan
tekovský
nemčan

medzi najzdravšie drobné ovo-
cie? 

Čučoriedky sú zdrojom vitamí-
nu C, vitamínov skupiny B, fosforu 
a magnézia. Pomáhajú pri cukrov-
ke a chorobách hrubého čreva a 
zmierňujú problémy s nadváhou, či 
zhoršený zrak. Brusnice sú tiež bo-
hatým zdrojom vitamínu C, vďaka 
čomu priaznivo pôsobia pri chrípke 

a nachladnutí. Obsahujú mag-
nézium a vitamín A. Nachádza 
sa v nich aj množstvo antioxi-
dačných látok, vďaka čomu sú 
vynikajúcou prevenciou pro-
ti rakovine, cukrovke, reume 
a zároveň zabraňujú predčas-
nému starnutiu kože a zubné-
mu kazu. 

A to nie je všetko...
Brusnice a čučoriedky majú 

aj dekoratívne vlastnosti, pre-
tože patria medzi nižšie kvitnú-
ce kry, ktoré majú po celý rok 
sýtozelenú farbu a na jeseň sa 
sfarbujú do oranžovočerve-

ných odtieňov. Majú veľmi chutné 
plody, ktoré je najlepšie konzumo-
vať čerstvé, ale môžeme ich vše-
stranne využiť aj v kuchyni. 

Využívajú sa na najmä na prípra-
vu chutných kompótov a lekvárov 
a tiež pri varení a pečení.

Šikovným pestovateľom prajeme 
veľa úspechov pri pestovaní týchto 
zaujímavých rastlín.

Ing. Lukáš Gaži

Spolu s mesiacom marec do našich záhrad zavítala jar. Snehová po-
krývka sa rozplynula a rastliny sa začínajú pripravovať na novú vegetač-
nú sezónu. V tomto čísle by sme vám chceli predstaviť niekoľko nápadov 
a rád, ako docieliť, aby vaša okrasná záhrada vyzerala čo najlepšie. Na-
šu pozornosť sústredíme na trávnik.

Okienko záhradkára

Trávnik
Trávnik vo väčšine záhrad po-

krýva najväčšiu plochu z celkovej 
výmery, a preto by sme mu ma-
li venovať dostatočnú pozornosť 
a starostlivosť. Jar je obdobím, ke-
dy trávnik prechádza zo zimného 
útlmu do aktívneho rastu a preto je 
potrebné vykonať niekoľko dôleži-
tých úkonov. 

Presvetlenie 
a prevzdušnenie

Pre správny rast a odnožovanie 
musíme zabezpečiť v poraste tráv-
nika dostatok svetla a vzduchu. 

Okrem bežného jarného vyhra-
bávania trávnika by sme sa ma-
li sústrediť na to, aby sme porast 

trávnika zbavili odumretých zvyš-
kov, ktoré sa v ňom počas roka na-
hromadili a obnovili odnožovaciu 
schopnosť jednotlivých trávnych 
trsov. Ideálne je, ak na vyhrabáva-
nie použijeme špeciálne naostre-
né vertikutačné hrable. Pomocou 
týchto hrablí trávnik vertikálne pre-
režeme, porast sa preriedi, pre-
svetlí a vytvorí sa priestor pre nové 
trávne výhony. Odpoveďou trávni-
ka na vertikálne prerezanie je kva-
litný hustý porast.

Nezabúdajte na hnojenie 
Trávnik sa nevie pretvarovať a už 

vôbec nevie „hrať formu“. Ak mu 
chýbajú živiny, dá vam to pocítiť.

Trávnik má vysoké nároky na 
živiny, a to hlavne na dusík. Prá-
ve preto na hnojenie používame 
hnojivá určené na trávnik, nakoľko 
obsahujú vyšší podiel dusíka. Pre 
jarné hnojenie používame špeci-
álne jarné štartovacie hnojivo na 
trávnik, ktoré vďaka špeciálnemu 

vyváženiu živín dokáže urobiť zá-
zraky. Výsledkom je skorší nástup 
rastu a krásny sýtozelený lesklý 
hustý porast. V priebehu roka hno-
jíme podľa potreby s ohľadom na 
množstvo zrážok, prípadne závla-
hovej dávky. V súčasnosti sa často 
využívajú postupne sa uvoľňujúce 
hnojivá, ktoré dokážu trávnik záso-
bovať živinami niekoľko mesiacov.

Závlaha
Pravidelné zavlažovanie je zá-

klad.
Ideálne je ak na vyhrabaný a po-

hnojený trávnik naprší. Je to na-
jprirodzenejšia cesta k úspechu. 
V skutočnosti je však v našich pod-
mienkach zrážkovej vody čoraz 
menej, a preto treba trávnik záso-

bovať vodou umelo pomocou 
automatizovanej závlahy, alebo 
ručným zavlažovaním.

Kosenie
Pravidelné kosenie nie je len 

estetická záležitosť.
Pravidelným kosením podpo-

rujeme zahusťovanie trávnika. 
Ideálne je, ak sa kosením od-
straňuje maximálne jedna tretina 
výšky porastu. Z toho vyplýva, 
že trávnik by sme nemali nechať 
prerásť výrazne vyššie, ako je 
naša želaná výška, nakoľko sa 
tým porast dostáva do nerovno-
váhy. Platí teda, že čím rýchlej-
šie trávnik rastie, tým častejšie 
by sme ho mali kosiť. Výška po-
rastu závisí hlavne od druhové-
ho zloženia a účelu, na ktorý sa 
trávnik využíva. 

Odburiňovanie
Aj trávnik, alebo lepšie pove-

dané majiteľ trávnika, má svojich 
rastlinných nepriateľov.

Väčšinu dvojklíčnolistových bu-
rín v trávniku odstraňujeme pra-
videlným kosením trávnika. Ak aj 
napriek tomu v poraste pretrváva-
jú dvojklíčnolistové buriny, musíme 
pristúpiť k aplikácii selektívnych 
herbicídov (napr. Bofix, Lonstar, 
atď.), ktoré zabezpečia úhyn burín, 
ako sú púpava, skorocel či ďateli-
na.

Veríme, že týchto pár rád pomô-
že k tomu, aby sa vaša záhrada ob-
liekla do krásnej zelenej. 

... a mimochodom, vedeli ste, 
že trávnik patrí medzi najväč-
ších producentov kyslíka pre 
život človeka? Tak nech sa vám 
vydarí.

Ing. Lukáš Gaži 

Brusnice 
a čučoriedky

nielen chutné, ale aj zdravé...
Napriek ich vynikajúcim chut-

ným plodom a množstvu lieči-
vých účinkov sa ich pestovaniu 
venuje len málokto. Prečo je to 
tak?

Dôvodom, prečo tieto zaují-
mavé rastliny chýbajú v našich 
záhradách, je pravdepodobne 
to, že ich považujeme za ras-
tliny nevhodné do našich pod-
mienok. Nie je to však pravda. 
Stačí dodržať niekoľko zásad 
správneho pestovania a mô-
žete si aj vy dopestovať toto 
chutné ovocie. Najvhodnej-
ším miestom na výsadbu sú 
polotienisté miesta v záhrade. 
Brusnice a čučoriedky vyžadu-
jú kyslú pôdu, preto je dôleži-
té pred výsadbou primiešať do 

... a mimochodom, vedeli ste, 
že tráe tráe tr vnik patrí vnik patrí vnik patr medzi najväč-medzi najväč-medzi najv
ších producentov kyslších producentov kyslší íka pre íka pre í
život človeka? Tak nech sa váloveka? Tak nech sa váloveka? Tak nech sa v m 
vydarívydarívydar .í.í

Niečo na zasmiate 
Opatrná:
Prišla vdova objednať pomník na hrob svojho zosnulého manžela. 

Keď už bol vybratý a prišiel rad na nápis, dala pokyn. Pán majster, ne-
ch litery sú len väčšie. Nebožtík bol krátkozraký, nevedel by, kam sa 
vrátiť po hodine duchov.

Jeho nález:
Muž príde domov neskoro v noci, žena sa na neho vyrúti s krikom 

a slovami, že kde bol doteraz. Muž jej pošepce: Pst, ticho, starká čo-
si som našiel! Čo si našiel? – Pst, ticho ráno ti poviem. Žena celú 
noc oka nezažmúrila od samej zvedavosti. Ledva prišlo ráno a star-
ký otvoril oči, hneď teda, že čo našiel. Novú krčmu! – tajnostne od-
vetil starký. 

Investícia:
Šiel cestou opitý chlap a stretol ho triezvy. Dohováral mu: Prečo to 

slopanie už raz nenecháš? Nemôžem, nedá sa. Prečo sa nedá? Pozri 
sa, môžem ja to nechať, keď som už do toho vrazil toľký kapitál?

pôdy dostatočné množstvo rašeli-
ny. Po výsadbe je potrebné rastliny 
namulčovať vrstvou kôry, aby sme 
zabránili vysychaniu pôdy a rastu 
buriny, pretože majú plytké korene. 
Brusnice a čučoriedky neznášajú 
premokrenie, preto ich polievame 
len tesne po výsadbe a v období 
sucha. Hnojiť ich treba veľmi opa-
trne, aby nedošlo k odhnívaniu ko-
reňov.

Prečo tieto rastliny patria 
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Fašiangy sú jedným z mála zvy-
kov, ktoré sa vo väčšine obcí za-
chovali až do súčasnosti. Naša 
obec nie je výnimkou. V ostatných 
rokoch to býval väčšinou len sprie-
vod masiek. Už druhý rok zavial no-
vý vietor. Starostka obce s poslan-
cami prišla s návrhom zorganizo-
vať aj fašiangovú zabíjačku spoje-
nú s fašiangovou zábavou 
a na koniec aj s pochová-
vaním basy. Inak tomu ne-
bolo ani tento rok. Samo-
zrejme Tekovský Nemčan 
na takejto akcii nemo-
hol chýbať. V tomto roku 
sa oslavy začali v piatok 
8. februára. Už v skorých 
ranných hodinách vládol 
okolo kultúrneho domu 
čulý ruch, a to i napriek 
mínusovým teplotám sa 
chystal druhý ročník fa-
šiangovej zabíjačky. Pr-
ví začali pracovníci obec-
ných služieb J. Benču-
rik a M.Bohumel. Ich úlohou 
bolo pripraviť kotliny, drevo, 
rozkúriť a zohriať vodu pre mäsia-
rov. Krátko pred ôsmou priviezli na 
scénu smutného aktéra dnešné-
ho dňa. To, že nebolo počuť nija-
ký kvikot alebo streľbu bolo preto, 
že to najnapínavejšie sa odohra-
lo na dvore roľníckeho družstva, 
ktoré obci podarovalo prasa.A te-
raz sa už chopilo svojej roboty trio 
našich najlepších mäsiarov vede-
ných p. Štefanom  Müllerom a jeho 
partnermi Jozefom Závalcom a Jo-
zefom Petrovičom, ktorým žiadne 
prasa neodolá. Výučný list na toto 
povolanie im dal sám život. Surovi-
ny z prasiatka sa teda dostali k tým 
správnym odborníkom a iný výsle-
dok ako „vynikajúci“ sa nedal ani 
očakávať. Aj šéfkuchárka p. Teré-
zia Rudzanová, a pomocníčky M. 
Sikoriaková a A. Bónová, sa v ku-

Pofašiangové spomienky -tradície ešte žijú
chyni obracali jedna radosť. Nad 
všetkými držala patronát starostka 
obce. A keďže robota všetkým išla 
ako po masle, už za krátky čas sa 
začalo prasiatko meniť na klobásy, 
jaternice, pečené mäso, oškvarky 
a iné dobroty podľa osvedčených 
receptov. Zo všetkého, čo majstri 
mäsiari a kuchárky pripravili sa 

ušlo účastníkom sobotňajšej fa-
šiangovej zábavy. Sobota sa zača-
la sprievodom masiek. Zoskupenie 
maškár sa vydalo na svoju púť o 13. 
hodine od kultúrneho domu. Dobrú 
náladu umocnilo na tú dobu aj pek-
né počasie. Sprievod o sebe dával 

vedieť spevom, hudbou a zastavil 
sa pri domoch, kde ich neodmiet-
li a všetkých aj pohostili. Žiaľ, treba 
skonštatovať aj to, že tých štedrých 
bola tento rok menšina. Boli aj ta-
kí, ktorí sa zatajili a iba „nenápad-
ne“ spoza okien sledovali dianie na 
ich ulici. Svoju pochôdzku, aj keď 
unavení ale o to šťastnejší, ukon-
čili v kultúrnom dome na fašiango-
vej zábave, ktorá sa začala o 19. 
hodine. Vyvrcholením zábavy bo-
lo pochovávanie basy v podaní se-
niorov z klubu dôchodcov a šikov-
ných mladých ľudí. Pri smútočnom 
obrade nechýbali plačky, smrtka, 
farár či kostolník. Smútočný prejav 
bol popretkávaný pasážami s dáv-
kou humoru i nárekom plačiek. Akt 
pochovávania basy symbolizuje, 
že hudobné nástroje zmĺknu, zá-
bavy sa končia, nastáva obdobie 
pôstu a ľudia sa majú ponoriť viac 
do seba. Záverom zostáva len po-
ďakovať tým obetavým a pracovi-
tým občanom, ktorí toto dvojdňo-
vé podujatie pripravili a prispeli 
k tomu, že sa nezabúda na zvyky 
a tradície v našej obci.

                       Ján Sikoriak 
Foto: autor         

 Najviac sa naši mäsiari zapotili pri dvíhaní prasiatka na trojnožku. 

 Aká by to bola zabíjačka bez oškvarkov       

 Najväčšia zábava je pri pochovávaní basy.

 Robili sa aj klobásky, bez nich by zabíjačka nebo-
la zabíjačkou. Fašiangový sprievod.
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kotúčom. Pridáme  k nemu predtým 
uvedené prísady, kým je ešte tep-
lé, na čistom stole ho vystrieme na 
hrúbku 10 centimetrov a stôl vyne-
sieme von na zimu. Keď mäso vy-
chladne, vrátime ho do vnútra. Po-
mocou mlynčeka, na ktorom je pri-

aríme  netradicne...ˇV
Ešte nám v mysli neodzneli vône a chute vianočných dobrôt a už sa 

tešíme na tie veľkonočné. Veď kreativita a fantázia pri varení si prídu na 
svoje aj pri príprave na Veľkú noc. Hojnosti veľkonočného stola ešte pred-
chádza 40-dňový prísny pôst. Pôst nie je populárne a obľúbené slovo. 
Znamená potláčať potreby tela, čiastočné zrieknutie sa jedla, pitia a iných 
radovánok. Ešte predtým ako nastane pôstne obdobie, je fašiang. Slovo 
fašiangy pochádza od nemeckého slova der Fasching, čo znamená čas 
radosti, veselosti a zábav. Preto fašiangy od nepamäti oslavovali všetci – 
chudobní aj bohatí na dedinách a v mestách. Tradovalo sa, že cez fašian-
gy sa má veľa jesť a piť, aby bol každý pri sile po celý rok. Jedlo malo byť 
mastné, aby sa telo dobre pripravilo na pôst.Keďže inak tomu nebolo ani v 
našej obci, vyvrcholením obdobia veselosti a hodovania bola fašiangová 
zábava, a ešte predtým tomu predchádzala fašiangová zabíjačka. A prá-
ve aj dnešné dva recepty, ktoré ponúkam čitateľom Tekovského Nemča-
na, majú veľa spoločného s fašiangovou zabíjačkou. Prvý recept je od na-
šich južných susedov a je to recept na domácu čabiansku klobásu. 

Tento recept možno viac zaujme mäsiarov, ale vychutnať si ho môžu aj 
začiatočníci. Klobása v minulosti v mnohých rodinách v našej obci,  a  aj 
teraz, patrí medzi jedlo, ktoré sa na Veľkú noc vkladalo do košíka a išlo 
sa do kostola posvätiť. 

Druhý recept, ktorý ma pri zabíjačke zaujal, je bravčová pečeň v čep-
ci. Recept ponúkla p. Anna Bónová a zároveň ho aj pripravila ako prvé je-
dlo pri zabíjačke. I keď bravčová pečeň nepatrí medzi veľkonočné jedlá, 
odporúčam ho našim čitateľom pre jednoduchú a rýchlu prípravu a skvelú 
chuť konzumovať aj vo všedné dni. 

Opustené staré budovy ale-
bo chátrajúce stavby obciam na 
kráse nepridajú. Okrem toho, že 
špatia obce, sú zdrojom šírenia 
hlodavcov, buriny a vznikajúcich 
skládok odpadov. 

Návštevníka našej obce urči-
te upúta budova schátralej, ne-
dostavanej „Družstevnej“ bytov-
ky na Tekovskej ulici. Stavbu by-
tovky  začalo realizovať JRD eš-
te za „socíku.“ Žiaľ pre nedosta-
tok financií sa stavba nedokonči-
la. Objekt už viac ako dvadsať ro-
kov chátra a irituje občanov na-
šej obce. Obyvatelia žijúci v oko-
lí tvrdia, že stavba ohrozuje nie-
len ich zdravie, ale aj kvalitu bý-
vania a znehodnocuje  aj životné 

prostredie. Podľa vyjadrenia sta-
rostky obce rozpadajúce sa torzo 
bytovky patrí Okresnému Výstav-
bovému Družstvu v Žiari nad Hro-
nom v likvidácii. Momentálne nie 
je určený správca konkurznej pod-
staty a doposiaľ súd neurčil ďalšie-
ho, takže to všetko stojí na mŕtvom 
bode. V súčasnej dobe vraj obec 
s tým nič neurobí. Musíme počkať 
ako sa to všetko vyvinie, zhodnotila 
situáciu starostka obce. Aj napriek 
tomu, že zub času sa už na budo-
ve prejavil, bolo by ideálne, keby 
sa bytovka dostavala tak ako bola 
naprojektovaná, alebo by sa moh-
la využiť na iné účely. Ja sa teda 
pýtam, aký bude osud staveniska, 
prečo sa s tým nedá pohnúť? 

Ostrým perom

Dlhoročný problém

Alebo budeme čakať ďalšie 
štvrťstoročie kým sa budova sama 
nerozopadne. 

Ján Sikoriak 
Foto: autor 

 Ako vám ponúka záber, tak spod 
základov bytovky už vyrastajú 
stromy. Bytovka nielenže neplní 
svoj účel, ale už viac ako štvrťsto-
ročie hyzdí našu obec.

pravená trubka s 10 – 20 mm prie-
merom, plníme hrubé črevá brava 
mäsom. Konce klobás zviažeme ta-
kým spôsobom, aby sme ich mohli 
po jednom zavesiť na drúky, ktoré 
potom umiestnime v komore, kde by 
nemalo byť teplejšie ako plus 6 stup-
ňov a nemal by v nej byť prievan! Po 
48 hodinách dáme klobásy údiť na 
dym alebo do otvoreného komína. 

Počas 6 dní ich pomaly údime su-
chými bukovými pilinami. Dávame 
veľký pozor, aby teplota nepresiah-
la plus 12 stupňov! Po vyúdení ich 
zanesieme do komory, kde ich ne-
cháme dozrieť pri plus 18 stupňovej 
teplote. Po troch mesiacoch sú chut-
né, pravé, hrubé, domáce čabianske 
klobásy úplne hotové.

Čabianska domáca 
klobása 

Suroviny: 10 kg bravčového 
mäsa rôzneho druhu (stehno, lo-
patka, krkovička), ak nie je dosť 
mastné, pridáme trochu bôči-
ka, 20 dkg sladkej mletej domá-
cej papriky, 24 dkg soli, 3 dkg po-
mletého cesnaku, 2 dkg rasci.                                                        
Príprava:

Na prípravu hrubej čabianskej 
klobásy sa najviac hodí zimné ob-
dobie. Zavčas rána zabitého bra-
va opálime, do čista umyjeme, ro-
zoberieme na časti a položíme ho 
do vnútra na zabíjačkový stôl. Mäso 
vykostíme a zomelieme na  malom 
ručnom strojčeku so 6 milimetrovým 

Bravčová pečeň 
pečená v čepci  

Suroviny: bravčová pečeň, brav-
čový čepiec (dostať kúpiť aj u mä-
siara), bravčová masť alebo olej, 
rasca, korenie, soľ, vegeta.

Postup: Pečeň nakrájame na 
kúsky ako malé rezne. Pokoreníme, 
posypeme rascou a vegetou a za-
balíme do čepca. Pripravíme si vy-
mastený plech a pečeň naň poukla-
dáme a dáme piecť do rúry na 30 
minút pri teplote 200 stupňov. Aby 
pečeň nestvrdla, solíme ju až po 
upečení. Podávame s chlebom ale-
bo so zemiakmi, ktoré dáme upiecť 
spolu s pečeňou.

Príjemnú Veľkú noc, veľa vody, pohody, rodinnej spokojnosti a dobrú 
chuť želá Ján Sikoriak!

 Klobása patrí medzi najväčšiu 
delikatesu každej zabíjačky.                                                       

 A. Bónová práve pripravuje brav-
čovú pečeň v čepci.

 Klobáskový festival.
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Keď história ožije 

Po dlhšej zimnej prestáv-
ke začalo sa naše futbalo-
vé mužstvo pod vedením 
trénera Š. Žemberyho v po-
lovici januára, pripravovať 
na jarnú časť. Zmysel na-
kopnúť sa k tvrdej príprave 
však nezostal podľa trénera 
naplnený do bodky. Naruši-
la ju priemerná tréningová 
morálka. Poniektorí by naj-
radšej vynechali zimnú prí-
pravu a hľadali si výhovor-
ky, ale aj toto obdobie patrí 
do futbalového kolotoča. Aj 
keď pohľad na tabuľku po 
jesennej časti nie je pre na-
šich futbalistov, ale ani ich 
priaznivcov lichotivý, držme 
im v jarnej časti palce, aby 
ich obchádzali zranenia, 
aby futbal hrali hlavne srd-
com, srdcom pre klub a na-
še Tekovské Nemce a aby 
sme všetci mohli po každom 
zápase vravieť iba slová 
chvály. Naše mužstvo v sú-
časnom zložení má na to, 
aby v tabuľke stúpalo sme-

Nie tak dávno 
sme v našich no-
vinách prinášali 
informácie o na-
šom odchovan-
covi – futbalistovi 
J. Piačekovi, kto-
rý momentálne 
hráva Corgoň li-
gu za Žilinu. A te-
raz už prilietajú-
ce lastovičky po Nemciach 
štebocú príjemné správy, že 
na obzore je ďalší talent, kto-
rý začínal s futbalom v našej 
obci a volá sa Jozef Holeč-
ka. Jedná sa o mladého, per-
spektívneho futbalistu ViOnu 
Zlaté Moravce, ktorý hráva 
za 19 ročných dorastencov 
ViOnu. Napriek svojmu mla-
dému veku /v januári mal 17/, 
si vybojoval stabilné miesto 
v ligovom doraste, kde na-
stupuje prevažne na poste 
strednopoliara. Jeho dobré 

Aj v tomto čísle uverejňujeme historické fotografie bý-
valých futbalistov Tekovských Nemiec z minulého storo-
čia.

 Fotografia je z roku 1961 aj s menami hráčov, ktorí 
hrali zápas proti Lehôtke pod Brehy.                  

 Stoja zľava: V. Káčer, M. Valkovič, J. Hapena, J. Varha-
ník, J. Valo, A. Mjartan, V. Šimeg. Dole v pokľaku zľava: J. 
Drgoňa, T. Drgoňa, V. Kováč, A. Hudec

Futbalisti pred začiatkom jarnej 
časti súťažného ročníka 2012 – 2013

Pozvánka na 3. ročník Memoriálu 
Vincenta Valkoviča 

Dovoľujeme si Vás pozvať na futbalový 
turnaj starých pánov, ktorý sa organizuje 
pod záštitou OcÚ v Tekovských Nemciach 
za účelom spomienky na nášho bývalého 
dlhoročného hráča, funkcionára a priateľa 
Vincenta Valkoviča.

Kde?: Multifunkčné ihrisko Tekovské Ne-
mce 
Kedy?: 27. apríla 2013 od 9.30 do 16.30     
Ako?: Hrá sa systémom každý s každým, počet hrajúcich hráčov 4 + 1, hrací čas 2 x 14 
min., počet hráčov na súpiske 10-12, vek hráčov nad 40 rokov. 
Ocenenia: 1, 2, 3 miesto, najlepší hráč, strelec, brankár.
Cena útechy: pripravená pre mužstvo s najvyšším vekovým priemerom

9.30  Otvorenie turnaja – príhovor, priví-
tanie všetkých mužstiev a pozva-
ných hostí                                                                     

10.30  Tekovské Nemce – Tekovská Brez-
nica

11.00  Hronský Beňadik – Calex Zl. Morav-
ce

11.30  Tekovská Breznica – Hôrky Žilina
12.00  Tekovské Nemce – Hronský Beňa-

dik
12.30  Hôrky Žilina – Calex Zl. Moravce
13.00  Prestávka – občerstvenie
13.30  Tekovská Breznica – Hronský Be-

ňadik

14.00  Tekovské Nemce – Hôrky Žilina
14.30 Tekovská Breznica – Calex Zl. Mo-

ravce
15.00  Hronský Beňadik – Hôrky Žilina
15.30  Tekovské Nemce – Calex Zl. Morav-

ce
16.00  Strielanie jedenástok/streľba do ši-

benice
16.45 Odovzdanie cien v svadobke KD 

a celkové vyhodnotenie turnaja
17.00  Občerstvenie spolu s muzikou – na 

harmonike nám budú hrať páni Vin-
cent Kašuba a Slavomír Baláž

 – zabudnuté fotografie

rom hore. Na druhej strane 
si želajme aj to, aby Tekov-
ské Nemce boli známe aj 
svojim žičlivým prostredím 
na našom futbalovom ih-
risku. Apelovať trebanajmä 
na niektorých divákov, aby 
našli v sebe silu a nedávali 
najavo svoje emócie nadá-
vaním a používaním vulga-
rizmov na súperových hrá-
čov, rozhodcov a čo je ozaj 
smutné aj na vlastných hrá-
čov. Buďme trochu aj seba-
kritickí a skromnejší. Sna-
hou futbalu v našej obci je, 
aby na futbal našlo cestu čo 
najviac divákov a najmä ro-
diny s deťmi. Prečo by Te-
kovské Nemce nemohli ísť 
aj pre ostatných príkladom, 
že sa to dá. 

Doterajšie odohrané prí-
pravné zápasy:
Tek. Nemce – Župkov 2:6
Veľké Vozokany – Tekov-
ské Nemce 2: 5

  Ján Sikoriak

Kontakt: Ing Ján Valkovič  
0905 882 672  j.valkovic@enpay.com

Strava je zabezpečená 

ROZPIS TURNAJA:

Jozef HOLEČKA 
– futbalový reprezentant Slovenska do 17 rokov

výkony si všimol 
aj tréner našej re-
prezentácie do 17 
rokov, L. Pecko 
a vo februári ho 
nominoval na dva 
priateľské zápasy 
našej reprezentá-
cie v Izraeli, kto-
ré boli prípravou 
na májové maj-

strovstvá Európy, ktoré sa 
konajú v máji na Slovensku. 
Na Jožkove výkony som sa 
opýtal toho najpovolanejšie-
ho trénera dorastu FC ViOn 
Mariana Suttoho, že ako je 
spokojný s výkonmi J. Ho-
lečku a s jeho prístupom 
k futbalovým povinnostiam.                                                                                  
„Jožko je reprezentant. Som 
presvedčený, že ak nepoľa-
ví, tak budeme o ňom ešte 
veľa počuť. On dáva do fut-
balu všetko, nechodí s hla-
vou v oblakoch, ale poctivo 

drie. Stále je mladučký a vi-
dieť na ňom profesionálny 
prístup. Zdobí ho výnimoč-
ný futbalový talent, tvrdo na 
sebe pracuje a je predurče-
ný na úspech.“ To sú záve-
rečné slová trénera. Držme 
Jožkovi palce, aby sa mu 
podarilo dostať do závereč-
nej nominácie na Majstrov-
stvá Európy. Nech to vo fut-
balovom svete dotiahne mi-
nimálne tak ďaleko, ako Jož-
ko Piaček, ktorý začínal rov-
nako ako on, v Tekovských 
Nemciach v žiackom muž-
stve. Do budúcnosti mu že-
láme predovšetkým zdravie 
a nech sa mu darí. Z jeho 
výkonov máme radosť a na-
ďalej budeme sledovať jeho 
napredovanie. Verme, že 
pochvalné slová talentova-
ného futbalistu nezasiahnu 
nesprávnym spôsobom.

     Ján Sikoriak

tekovský 
nemčan


